
 
 

 

1 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria e Asti 

Ambito di Alessandria 

 

Responsabile Mariaclara Rossi 

tel. 0131 - 287218 

E-mail mariaclara.rossi.al @istruzione.it 

 

  AOOUSPALProt.n.5807/U                                            Alessandria, 30 giugno 2015 

Oggetto: ESECUZIONE Ordinanza del Consiglio di stato 1089/2015 -

Inserimento con riserva nelle GaE aspiranti ricorrenti . 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.M. n.235 del 1 aprile 2014, concernente l’aggiornamento delle graduatorie 

ad esaurimento del personale docente ed educativo, valevoli per il triennio 2014/15; 

2015/16 e 2016/17; 

VISTO il D.M. 486 del 20 giugno 2014 con il quale sono state dettate disposizioni 

sulle tempistiche relative a :”Scioglimento della riserva”, “inclusione negli elenchi del 

sostegno”  e ”inserimento titolo di riserva dei posti”; 

VISTE le domande prodotte in formato cartaceo dalle candidate Coppo Laura, Galdy 

Caterina, Guerrina Monica, Migliazzi Alice, Previdero Caterina e Turco 

Calogera, nelle quali dichiarano di essere in possesso di diploma magistrale 

conseguito entro l’a.s. 2001/2002 e chiedono di essere inserite nelle graduatorie ad 

esaurimento di questa provincia per la Scuola dell’Infanzia e Primaria;  

VISTO il provvedimento prot. n. 7151/U dell’11 agosto 2014 con il quale è stata 

disposta la pubblicazione dell’elenco degli esclusi che hanno richiesto l’inserimento ex 

novo nelle graduatorie ad esaurimento di ogni ordine e grado di questa provincia per il 

triennio 2014/17 ove figurano i nominativi degli aspiranti  su menzionati; 

VISTO il decreto prot.n. 7304/U del 18 agosto 2014 con il quale sono state pubblicate 

le graduatorie ad esaurimento provinciali definitive ed elenchi correlati del personale 

educativo e docente di ogni ordine e grado, valide per il triennio 2014/17 e successivi 

provvedimenti di rettifica alle medesime; 

VISTO il provvedimento prot.n.3970 del 12 maggio 2014 con il quale il Direttore 

Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte delega i Dirigenti e/o i 

Funzionari reggenti degli Ambiti Territoriali “ad adottare i provvedimenti di cui agli 

artt.nn. 2,4,5,7,8,9,10,11 e 15 del D.M. n. 235 del 1 aprile 2014 ed ogni eventuale 

atto connesso, compreso quello della valutazione delle domande”; 

VISTA l’ordinanza del Consiglio di Stato, n. 1089/2015 ricorso n.503/2015 R.G., con 

la quale è stata accolta l’istanza cautelare dei ricorrenti in primo grado per la riforma 

dell’ordinanza cautelare dal T.A.R. Lazio-Roma: Sezione III Bis n.05499/2014 

concernente le graduatorie ad esaurimento del personale docente ed educativo – 

riconoscimento del diritto ad essere collocati nella III fascia; 



 
 

 

2 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria e Asti 

Ambito di Alessandria 

 

Responsabile Mariaclara Rossi 

tel. 0131 - 287218 

E-mail mariaclara.rossi.al @istruzione.it 

 

VISTA la nota del MIUR – Ufficio VII Contenzioso – prot. n. 15457 del 20 maggio 

2015 con la quale sono state impartite indicazioni operative in merito all’esecuzione 

del predetto provvedimento; 

VISTA la comunicazione dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte – Ufficio III – 

prot. n. 4371/U dell’11 giugno 2015 con la quale vengono ribadite le indicazioni 

fornite nella nota MIUR succitata per l’inserimento degli aspiranti destinatari di 

ordinanze cautelari favorevoli “con riserva “nelle graduatorie di cui trattasi; 

RITENUTO di dover dare esecuzione all’ordinanza del Consiglio di Stato n. 

1089/2015 nelle more della definizione del giudizio di merito; 

ATTESA la necessità di appartare modifiche alle graduatorie ad esaurimento del 

personale docente ed educativo per il triennio 2014/17, già definitive; 

DISPONE 

Per quanto su esplicitato in ottemperanza della sopra citata ordinanza del Consiglio di 

Stato n.1089/2015 e nelle more della trattazione, l’inserimento con riserva, nella 

terza fascia delle graduatorie ad esaurimento provinciali di scuola dell’Infanzia e 

Primaria delle docenti Coppo Laura, Galdy Caterina, Guerrina Monica, Migliazzi 

Alice, Previdero Caterina e Turco Calogera, come di seguito indicato: 

Cognome Nome Data di 

nascita  

Prov. Grad. Tit. 

Acc. 

Serv. Tit. 

Cult. 

Tot. Pos.TI Pos.TD 

COPPO LAURA 26/01/1977 AL EE 14 90 0 104 54/bis 54/bis 

COPPO LAURA 26/01/1977 AL AA 14 14 0 28 133/bis 125/bis 

GALDY CATERINA 05/07/1971 KR EE 11 96 12 119 41/bis 41/bis 

GALDY CATERINA 05/07/1971 KR AA 11 0 3 14 179/bis 168/bis 

GUERRINA MONICA 04/09/1965 TO AA 11 46 0 57 117/bis 110/bis 

MIGLIAZZI ALICE 01/11/1983 AL EE 18 0 0 18 130/bis 129/bis 

MIGLIAZZI ALICE 01/11/1983 AL AA 18 72 0 90 104/bis 97/bis 

PREVIDERO CATERINA 07/01/1979 LE EE 15 2 3 20 124/bis 123/bis 

PREVIDERO CATERINA 07/01/1979 LE AA 15 0 3 18 171/bis 160/bis 

TURCO CALOGERA 19/10/1983 AG EE 15 108 0 123 38/bis 38/bis 

TURCO CALOGERA 19/10/1983 AG AA 15 0 0 15 179/bis 168/bis 

 

L’iscrizione con riserva nelle graduatorie ad esaurimento non consente alle interessate 

di stipulare contratti a tempo indeterminato  e determinato dalle medesime 

graduatorie e dalle corrispondenti graduatorie d’Istituto di I fascia. 

I Dirigenti delle istituzioni scolastiche ove le medesime risultano inserite a pieno titolo 

in seconda  fascia nelle graduatorie di Circolo ed Istituto, provvederanno 

all’inserimento della posizione  con riserva  in prima fascia  delle stesse.  



 
 

 

3 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria e Asti 

Ambito di Alessandria 

 

Responsabile Mariaclara Rossi 

tel. 0131 - 287218 

E-mail mariaclara.rossi.al @istruzione.it 

 

Gli effetti del presente atto sono condizionati all’esito di eventuali gravami con 

espressa salvezza di revocare, annullare o rettificare il presente inserimento all’esito 

degli stessi. 

Ai sensi dell’art.8 punto 4 del D.M. n.235 del 1 aprile 2014, tutti i candidati sono 

ammessi alla procedura con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 

ammissione. L’Amministrazione può disporre, con provvedimento motivato l’esclusione 

dei candidati non in possesso dei requisiti di ammissione in qualsiasi momento della 

procedura. 

Per effetto della Legge sulla privacy questo provvedimento non contiene alcuni dati 

personali e sensibili che concorrono alla costituzione dello stesso. Agli stessi dati gli 

interessati od i controinteressati potranno eventualmente accedere con le modalità 

previste dalla legge sulla trasparenza degli atti amministrativi. 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed 

amministrativi previsti dall’ordinamento. La giurisdizione in materia di graduatorie ad 

esaurimento è devoluta al Giudice ordinario in funzione del Giudice del lavoro. 

Il presente atto è pubblicato in data odierna sul sito web di questo Ufficio : 

http://alessandria.istruzionepiemonte.it  ed ha valore di notifica ai contro interessati 

ai sensi della Legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni. 

IL DIRIGENTE 

Franco Calcagno 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’articolo 3, comma 2 Decreto 

legislativo 39/1993 

 

 

Alle Interessate   per  il tramite dello Studio Legale Avv. Michele Bonetti                                        

Ai Dirigenti 

delle Direzioni Didattiche e 

degli Istituti Comprensivi della provincia        LORO SEDI 

All’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio I                                                       TORINO 

Agli UST della Repubblica   

All’Albo – sito web dell’ufficio 

Alle OO.SS. provinciali                                  LORO SEDI 

http://alessandria.istruzionepiemonte.it/

